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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je vzdělávání a rozvoj pracovníků ve výrobním

Dřevozpracujícím družstvu Lukavec, jehož hlavní činností je výroba řeziva, deskových

materiálů a nábytkových dílců. Cílem této práce je zhodnotit a analyzovat systém

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců v tomto Dřevozpracujícím družstvu a následně

navrhnout vhodné postupy ke zlepšení a zefektivnění tohoto systému. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou specifikovány hlavní pojmy vzdělávání a rozvoj. Dále

jsou vymezeny lidské zdroje, investování do vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů,

včetně návratnosti těchto investic a problematika motivace ke vzdělávání. Podnikové

vzdělávání, jeho oblasti, úkoly, cíle a model vzdělávání a rozvoje tvoří další část

literárního přehledu. Následující oblast tohoto přehledu je pak věnována

systematickému vzdělávání pracovníků a jeho dílčím částem. Praktická část práce

obsahuje charakteristiku vybraného podniku Dřevozpracující družstvo Lukavec,

analýzu systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců tohoto družstva a vyhodnocené

dotazníkové šetření, na základě něhož byla navrhnuta konkrétní opatření, která by měla

vést ke zlepšení systému vzdělávání a rozvoje pracovníků tohoto podniku.

Požadavky na odborné znalosti kladené na pracovníky se ve společnosti neustále

mění. Musíme se neustále vzdělávat, rozšiřovat a prohlubovat své znalosti a dovednosti.

V moderní společnosti na počátku 21. století představuje vzdělávání a rozvoj

zaměstnanců jeden z nejdůležitějších faktorů zvyšování konkurenceschopnosti a

produktivity podniků, který je svým významem srovnatelný s vlivem inovací a

technologických změn. Potřeba vzdělávání a rozvoje se týká všech organizací a stala se

celoživotním koloběhem od nejnižších pozic až po top manažery. V současné době je

nutností zaškolit nové zaměstnance, trvale jim předávat nové znalosti a dovednosti

spojené s urychlujícími se technologickými, organizačními i strategickými změnami a

tak se vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, stejně jako vlastní odborný i osobností rozvoj,

stávají jednou nejdůležitějších povinností manažerů. Lze tedy konstatovat, že dnešní

doba přímo vyžaduje, aby se podnik staral o rozvoj a další vzdělávání svých

zaměstnanců, neboť investice do vzdělávání by se měly vracet v podobě zvýšené
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produktivity práce, využití nových znalostí a větší motivace zaměstnanců spolupracovat

na inovacích, které jsou tolik potřebné v rychle se měnícím podnikatelském prostředí. Je

nutné zaměřit rozvojové aktivity směrem, který připravuje pracovníky na flexibilitu a

změny.

Efektivní systém vzdělávání a rozvoje je nutností z hlediska organizačních

změn, kterým se zaměstnanci musí dobře přizpůsobit, neustále se objevující nové

technologie, skutečnost, že vzdělaní zaměstnanci vytváří dobrou pověst podniku a také

stále se rozvíjející informační technologie či nutnost reagovat na zvyšující se

proměnlivost podnikatelského světa, na kterou organizace musejí reagovat a

v neposlední řadě také snižování nákladů společností.

Vzdělávání a rozvoj pracovníků je nepřetržitý proces a patří spolu se

systematickým hledáním nových příležitostí kombinovaným se schopností racionálního

rozhodování, tvořivostí a nadšením lidí k reálným předpokladům pro úspěšné dosažení

vytyčených cílů a také k tomu, aby organizace v nelehkých konkurenčních podmínkách

úspěšně obstála. Je proto pro organizaci nutností přemýšlet o tom, jak přispívá

vzdělávání k naplňování dlouhodobých podnikatelských cílů a pružně reagovat na

všechny změny vnějšího i vnitřního prostředí a podmínek.

Cílem politiky vzdělávání a rozvoje pracovníků organizací by mělo být

zabezpečit kvalifikované, vzdělané a schopné lidi, kteří jsou potřební pro uspokojení

současných i budoucích potřeb organizací. Je tedy nutné zabezpečit, aby zaměstnanci

byli připraveni a ochotni se vzdělávat, chápali, co musejí znát, a byli schopni převzít

odpovědnosti za své vzdělávání tím, že budou plně využívat existující zdroje

vzdělávání.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Vzdělávání

Armstrong (1999) definuje vzdělávání jako ,,systematické rozvíjení a

uplatňování vzdělávacích aktivit na podporu znalostí, dovedností a schopností a

zaměřené na přípravu jedinců tak, aby byli schopni vykonávat v současnosti i

v budoucnosti širší a náročnější okruh úkolů.“

Dle Bartoňové (2010) je firemní vzdělávání systematický proces změny

pracovního chování, úrovně znalostí a dovedností včetně motivace zaměstnanců

organizace, kterým se snižuje rozdíl mezi kvalifikací subjektivní, tedy souborem

schopností, dovedností, návyků, zkušeností, postojů a klíčových kvalifikací získaných

během života a kvalifikací objektivní, tedy požadavky na kvalifikaci pracovníka,

vyplývající z náročnosti, charakteru, tempa a odbornosti práce.

Sloman (2003) filozofii vzdělávání vyjádřil jako kroky a činnosti směřující ke

zlepšení znalostí a dovedností, které se stále více zaměřují na vzdělávající se osobu.

Důraz je kladen na jednotlivého vzdělávajícího se pracovníka, který je veden k tomu,

aby převzal za své vzdělávání více odpovědnosti, přičemž je nezbytné vytvářet klima

podporující efektivní a vhodné vzdělávání. Takové kroky a činnosti tvoří součást

integrovaného přístupu k vytváření konkurenční výhody prostřednictvím lidí

v organizaci.

2.1.2 Rozvoj

K rozvoji pracovníků organizace dochází tehdy, jsou-li rozvíjeny jejich pracovní

schopnosti, sociální vlastnosti, jejich pracovní kariéra i osobnost. Rozvoj má směřovat

k vnitřnímu uspokojení z vykonávané práce, ke sblížení či dokonce ke ztotožnění

individuálních zájmů organizace i k uspokojování a rozvíjení materiálních a
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nemateriálních sociálních potřeb pracovníků. Nezbytné je i vytváření příznivých

pracovních a životních podmínek pro pracovníky a celkové zlepšování kvality

pracovního života. Rozvoj zaměstnanců je jako vývojový proces, který umožňuje

progresivně postupovat ze současného stavu znalostí a schopností k budoucímu stavu,

v němž je zapotřebí vyšší úrovně dovedností, znalostí a schopností (Armstrong, 2007;

Koubek, 2001).

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, je velmi podstatnou dílčí částí personálního

řízení, jehož hlavní účel je umožňovat managementu zkvalitňovat individuální a

kolektivní přínosy lidí ke krátkodobému i dlouhodobému úspěchu podniku. Rozvoj

lidských zdrojů je také chápán jako koncentrovaná a soustředěná péče o pracovníka

jako člověka, tedy o bytost nadanou vlastním rozumem, tvůrčími schopnostmi,

zkušenostmi, znalostmi a vůlí pracovat na určité motivační úrovni. Tato péče podniku

musí být nutně orientována nejen do oblasti zvyšování a rozšiřování odborné

připravenosti pracovníků, ale také do oblasti zvyšování jejich vzdělanosti a působení na

jejich životní styl. Zároveň je nutné brát v úvahu existenci člověka v podniku ve všech

jeho sociálních vazbách, do nichž se promítají i osobnostní charakteristiky lidí a působit

na snahu o sebezdokonalování osobních i sociálních dimenzí člověka. Přičemž platí, že

projekt rozvoje lidských zdrojů musí mít jasně definované cíle, specifikované vazby a

hranice okolí, jasně definované výstupy, specifikované přínosy, stanovený termín

zahájení a ukončení a stanovená akceptační kritéria. Proces realizace rozvoje lidských

zdrojů se následně skládá ze zmapování situace, kde se podnik v danou chvíli nachází

pomocí situační analýzy, formování cílů, definice postupu a alokace zdrojů a nakonec

kontroly postupu a zpětné vazby. Postup rozvoje musí zahrnovat popis obsahu změnové

aktivity, popis metod, technik a forem, určení leadera a vlastníka změny a také sestavení

plánu nákladů (Armstrong, 1999; Barták, 2007; Horalíková, 1999).

2.2 Lidské zdroje


[…]


e) žádnou

14. Množství nabízeného školení považuji za:

a) přiměřené

b) vysoké

c) nízké

15. Považujete sami potřebu vzdělávat se a zdokonalovat se ve Vašem povolání?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

16. Mám možnost se vyjadřovat k činnostem organizace v oblasti vzdělávání:

a) ano a na můj názor je brán zřetel

b) ano, ale na můj názor není brán dostatečný zřetel

c) možnost vyjádřit se mám pouze velmi málo

d) nemám možnost vyjádřit se

e) o vyjádření nemám zájem

17. Z jakého zdroje získáváte informace o možnostech vzdělávání?

a) internet

b) spolupracovníci

c) nadřízení

d) z nástěnky

18. Své současné znalosti hodnotím jako:

a) plně dostačující

b) spíše dostačující

c) spíše nedostačující

d) absolutně nedostačující

19. Očíslujte dané možnosti známkami 1 (nejvíce) až 5 (nejméně) podle rozsahu,

jakým Vás daný faktor k dalšímu vzdělání motivuje:

 zvýšení odbornosti

 zaměstnanecká výhoda

 uznání

 pracovní postup

 vyšší mzda

20. Do jaké finanční částky z celkové ceny byste byli ochotni přispět na konkrétní

vzdělávací aktivitu?

a) 0 – 5 %

b) 6 – 25 %

c) 26 – 50 %

d) nad 50 %

e) nejsem ochoten/ochotna přispět

21. Je od Vás požadována zpětná vazba na proběhnutou vzdělávací aktivitu?

a) ano – formou dotazníku

b) ano – formou testu

c) vyhodnocení účinnosti školení probíhá až při ostrém provozu

d) není požadována

22. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední odborné s výučním listem

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

23. Pracuji v úseku:

a) dělník

b) technickohospodářský pracovník

c) stravovací úsek

24. Pohlaví:

a) žena

b) muž

25. Patřím do věkové kategorie:

a) do 24 let

b) 25 – 34 let

c) 35 – 44 let

d) 45 – 54 let

e) 55 let a více

Příloha 2: přehled tabulek pro zpracování dotazníkového průzkumu

Tabulka 5: Důvod zaměstnání v družstvu

dobré finanční ohodnocení 10

blízkost mého bydliště 54

práce mě naplňuje 14

jistota práce 24

jiný důvod 1

celkem 103

Tabulka 6: Délka zaměstnání v družstvu

méně než 1 rok 4

1 - 5 let 14

6 - 10 let 16

více než 11 let 48

celkem 82

Tabulka 7: Zájem ze strany DDL o vzdělávání a rozvoj svých zaměstnanců

určitě ano 15

spíše ano 43

spíše ne 24

určitě ne 0

celkem 82

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 8: Spokojenost s množstvím informací při nástupu a zaškolením na

pracovní pozici

určitě ano 30

spíše ano 48

spíše ne 4

určitě ne 0

celkem 82

Tabulka 9: Spokojenost zaměstnanců s nabídkou vzdělávacích kurzů

jsem spokojen/a 66

chybí mi nějaké kurzy 16

celkem 82

Tabulka 10: Počet vzdělávacích akcí absolvovaných během posledního roku

méně než 5 44

6 až 10 20

více než 10 18

žádné 0

celkem 82

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 11: Vzdělávací aktivita zaměstnanců mimo podnikové vzdělávání

ne 60

ano 22

celkem 82

Tabulka 12: Vzdělávání jako forma motivační odměny

spíše ano 34

spíše ne 30

určitě ne 12

celkem 82

Tabulka 13: Přiměřenost množství nabízeného školení

přiměřené 66

vysoké 9

nízké 7

celkem 82

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 14: Pocit zaměstnanců o potřebě se dále vzdělávat a zdokonalovat

v povolání

rozhodně ano 28

spíše ano 36

spíše ne 18

rozhodně ne 0

celkem 82

Tabulka 15: Možnost zaměstnanců vyjadřovat se k činnostem družstva v oblasti

vzdělávání

ano a na můj názor je brán zřetel 16

ano, ale na můj názor není brán dostatečný zřetel 17

možnost vyjádřit se mám pouze velmi málo 21

nemám možnost vyjádřit se 18

o vyjádření nemám zájem 10

celkem 82

Tabulka 16: Uplatnění znalostí získaných podnikovým vzděláváním v náplni práce

určitě ano 36

spíše ano 32

spíše ne 14

určitě ne 0

celkem 82

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 17: Mínění zaměstnanců o potřebě získat další vědomosti

určitě ano 14

spíše ano 26

spíše ne 38

určitě ne 4

celkem 82

Tabulka 18: Hodnocení zaměstnanců svých současných znalostí

plně dostačující 14

spíše dostačující 64

spíše nedostačující 4

absolutně nedostačující 0

celkem 82

Tabulka 19: Výše příspěvku, který jsou zaměstnanci ochotni vynaložit na

konkrétní vzdělávací aktivitu

do 5 % 40

do 25 % 11

do 50 % 4

nad 50 % 0

nejsem ochoten/ochotna přispět 27

celkem 82

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum

Zdroj: Vlastní výzkum