# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Kristýna ČEJKOVÁ
<b>Název práce</b> Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve vybrané firmě
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> VRCHOTA Jaroslav, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Ivana Rakouská

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **50 %**
8. Formální stránka **75 %**

## Závěr

Výsledek: **92.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově velmi kvalitně zpracovaná práce. Přesto značně rozsáhlá teoretická část, svými zdouhavými citacemi, ubírá na čtivosti. O to čtivější je samotná část praktická, stejně tak velmi dobře zpracované dotazníkové šetření. Nabízená doporučení pro podnik, jsou v praxi realizovatelná a mohou být přínosná.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou čtyři nejčastější skupiny subjektů působící při podnikovém vzdělávání?

Z dotazníkového šetření jste zjistila, že zaměstnanci e-learning neupřednostňují, Vy jej přesto doporučujete zavést. Jak byste u zaměstnanců zvýšila motivaci účastnit se e-learningových školení?

Datum: 02.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce